ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ XÂY DỰNG

Số: 7663/SXD-QLVLXD

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 10 năm 2011

V/v thực hiện Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia về sản phẩm,

hàng hóa vật liệu xây dựng.

                          Kính gửi:

- Các tổ chức chứng nhận hợp quy sản phẩm, hàng hóa
vật liệu xây dựng;

- Các tổ chức thử nghiệm, giám định, kiểm định sản
phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng.

Ngày 30 tháng 8 năm 2011, Bộ Xây dựng ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

về sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng (VLXD) mã số QCVN 16:2011/BXD kèm

theo Thông tư số 11/2011/TT-BXD, có hiệu lực từ ngày 15 tháng 10 năm 2011.

Căn cứ Thông tư số 11/2011/TT-BXD và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN

16:2011/BXD, Sở Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thông báo cho các tổ chức hoạt

động thử nghiệm, giám định, kiểm định, chứng nhận hợp quy sản phẩm, hàng hóa

VLXD trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

- Kể từ ngày 15 tháng 10 năm 2011, thực hiện chứng nhận hợp quy các sản

phẩm, hàng hóa VLXD có tên trong Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN

16:2011/BXD.

- Để hoạt động thử nghiệm, giám định, kiểm định, chứng nhận hợp quy các sản

phẩm, hàng hóa VLXD trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, các tổ chức phải đảm

bảo các yêu cầu sau:

+ Phải là tổ chức được Bộ Xây dựng chỉ định thực hiện thử nghiệm, giám định,

kiểm định, chứng nhận hợp quy sản phẩm, hàng hóa VLXD phù hợp Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia QCVN 16:2011/BXD.

+ Chỉ chứng nhận hợp quy đối với loại sản phẩm, hàng hóa VLXD có tên trong

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 16:2011/BXD và được Bộ Xây dựng cho phép

chứng nhận.

+ Thực hiện kiểm tra đầy đủ các chỉ tiêu kỹ thuật và áp dụng phương pháp thử

khi kiểm tra, đánh giá các chỉ tiêu kỹ thuật của các sản phẩm, hàng hóa VLXD theo

quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 16:2011/BXD.

+ Tuân thủ quy định về chứng nhận hợp quy sản phẩm, hàng hóa VLXD theo

quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 16:2011/BXD.

Để triển khai thực hiện quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa VLXD theo Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 16:2011/BXD có hiệu quả, đáp ứng nhu cầu đánh giá

chất lượng, công bố hợp quy sản phẩm, hàng hóa VLXD của các tổ chức, cá nhân sản

xuất, nhập khẩu VLXD trên địa bàn thành phố, đề nghị các tổ chức thử nghiệm, giám

định, kiểm định, chứng nhận hợp quy đã được Bộ Xây dựng chỉ định thực hiện theo

Thông tư số 11/2009/TT-BXD ngày 18 tháng 6 năm 2009 Quy định công tác quản lý

chất lượng sản phẩm, hàng hóa kính xây dựng; Thông tư số 01/2010/TT-BXD ngày

08 tháng 01 năm 2010 Quy định công tác quản lý chất lượng clanhke xi măng póoc

lăng thương phẩm; Thông tư số 14/2010/TT-BXD ngày 20 tháng 8 năm 2010 Quy

định công tác quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng gạch ốp lát

khẩn trương lập hồ sơ đăng ký gửi Bộ Xây dựng để được xem xét, điều chỉnh cho

phù hợp./.

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phan Đức Nhạn